Дело № 5 – 45-198/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 ноября 2023 года	  							                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
с участием Лысенко И.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении: Лысенко И.С., /изъято/
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 24 августа 2023 года водитель Лысенко И.С.,  24.08.2023 в 23 часа 20 минут в /изъято/ г. Керчи, управляя транспортным средством /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/  нарушил п.8.6 ПДД РФ, а именно при выезде с пересечения проезжих частей при повороте налево совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Лысенко И.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ не признал, пояснил, что у него водительский стаж с 1991 года и он старается не нарушать ПДД. Данный протокол составлен в отношении него незаконно, и он не согласен с приложенной к протоколу схемой места совершения административного правонарушения, так как  она составлена неправильно, поскольку линия разметки на перекрестке с ул. /изъято/нарисована неверно, так как она выходит за пределы данного перекрёстка на 60 см., а сплошная линия разметки должна находиться либо до края, либо по краю, пересекаемым проезжей части. При поворотах он не срезает  углы и старается держаться своей полосой, но  так как сплошная линия разметки, не заканчивается там, где она должна заканчиваться, при повороте он задним левым  колесом своей машины пересек сплошную линию разметки.
Несмотря на непризнание Лысенко И.С. своей вины, факт совершения                    Лысенко И.С.  административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
Опрошенный в судебном заседании свидетель /изъято/. пояснил, что является старшим инспектором ДПС ОГИБДД МВД России по г. Керчи и 24.08.2023 совместно с ИДПС /изъято/. несли службу по надзору за дорожным движением, около 23,20 час. было замечено транспортное средство /изъято/, под управлением, как впоследствии выяснилось Лысенко И.С., который  при повороте налево с ул. /изъято/г. Керчи нарушил п. 8.6 ПДД РФ, выехал на полосу встречного движения. После чего данный автомобиль был остановлен,  далее ему было разъяснено правонарушение, с предъявленным нарушением гражданин не был согласен, была составлена схема и далее на него был составлен административный материал по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ. Данное правонарушение зафиксировано на видео, которое представлено в материалы дела.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с п. 5 статьи 22 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» на дорогах Российской Федерации устанавливается правостороннее движение транспортных средств.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ, а в данном случае - квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в диспозиции которой указано: "в нарушение Правил дорожного движения".
В силу п.9.1. и п.9.1(1). Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее ПДД РФ) количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств). На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
То есть, поскольку,  дорожная разметка 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ в данном случае разделяет транспортные потоки встречных направлений и пересекать ее запрещено, то движение по полосе дороги встречного направления в зоне действия названной дорожной разметки является нарушением Правил дорожного движения РФ.
В силу п.8.6. ПДД РФ  поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
Действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения (пункт 8.6 ПДД РФ). (п.п. ж п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях")
Как усматривается из представленных материалов,  водитель Лысенко И.С.,  24.08.2023 в 23 часа 20 минут в районе /изъято/ г. Керчи, управляя транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/  нарушил п.8.6 ПДД РФ, а именно при выезде с пересечения проезжих частей при повороте налево совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и виновность Лысенко И.С. в его совершении также подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
Согласно представленной схеме места совершения административного правонарушения от 24.08.2023, Лысенко И.С., управляя транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ ,  при выезде с         ул. /изъято/,  при пересечения проезжих частей при повороте налево на                        ул. /изъято/ г. Керчи совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения. (л.д.3)
При просмотре видеозаписи приобщенной к материалам дела усматривается, что транспортное средство /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/,  при выезде с  ул. /изъято/ г. Керчи при пересечения проезжих частей и  повороте налево на ул. /изъято/ г. Керчи совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.(л.д.4)
Также вина Лысенко И.С. в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в судебном заседании доказательства:  протоколом по делу об административном правонарушении /изъято/ от 24 августа 2023 года, схемой места совершения административного правонарушения от 24.08.2023, видеозаписью.
Совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у суда сомнений, объективно подтверждает виновность Лысенко И.С. во вмененном ему правонарушении, при этом судья учитывает, что права последнего при составлении административного протокола сотрудником ДПС нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству; все процессуальные права Лысенко И.С. были разъяснены.
Перед дачей показаний в суде свидетель /изъято/.  был предупрежден об административной ответственности по ст .17.9 КоАП РФ, при этом положения ст . 25.1-25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены. Перечисленные доказательства сомнений у суда не вызывают.
С учетом изложенного, на основании анализа исследованных доказательств в их совокупности в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ, полагаю, что вина Лысенко И.С.  в совершении административного правонарушения доказана и его действия подлежат квалификации по ч.4 ст. 12.15  КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Довод Лысенко И.С. о том, что он не согласен с представленной схемой места административного правонарушения, так как она составлена не верно и дорожная разметка на данном участке дороги была нанесена не правильно, поскольку линия разметки на перекрестке с ул. /изъято/выходит за пределы данного перекрёстка на 60 см., а сплошная линия разметки должна находиться либо до края, либо по краю, пересекаемым проезжей части,  не может быть приняты судом во внимание по следующим основаниям:
Согласно Приложению N 2 к ПДД РФ горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения. Линия 1.1 Приложения N 2 к ПДД РФ является горизонтальной разметкой, которая разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Наличие дорожной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения на этом участке дороги подтверждается представленными доказательствами и не отрицается Лысенко И.С.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения водители обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.
Из представленных в материалы дела данных видеофиксации следует, что поворот автомобиля под управлением Лысенко И.С. был совершен с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения. Горизонтальная дорожная разметка 1.1, пересечение которой Правилами дорожного движения запрещено, видна на видеосъемке, и траектория движения автомобиля не оставляет сомнения в выезде Лысенко И.С. на полосу, предназначенную для встречного движения. Из представленных материалов следует, что указанная дорожная разметка была доступна для обозрения всем участникам дорожного движения и влияла на организацию дорожного движения на данном участке дороги, следовательно не соблюдение требований нанесенной дорожной разметки создавало опасность для других участников дорожного движения.
Лысенко И.С., являясь участником дорожного движения, должен руководствоваться пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, в силу которого обязан был выполнить требования дорожной разметки.
Составленная по делу схема происшествия содержит сведения, необходимые для рассмотрения дела, соответствует требованиям  ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в ней сведений оснований не имеется, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью иных собранных по делу доказательств, в том числе видеозаписью административного правонарушения, показаниями свидетеля /изъято/
Таким образом, все доводы Лысенко И.С. сводятся к его субъективному отношению к обстоятельствам совершенного им правонарушения,  основаны на неверной трактовке фактических обстоятельств произошедшего события, какими-либо объективными данными не подтверждены, полностью противоречат обстоятельствам, установленным в ходе рассмотрения  дела и опровергаются совокупностью вышеизложенных доказательств.
При назначении наказания Лысенко И.С. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Наличие инвалидности 3 группы  у Лысенко И.С. мировой судья учитывает в качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, характера совершенного правонарушения считаю, что цели административного наказания будут достигнуты путем назначения административного наказания в виде штрафа, который обеспечит реализацию задач административной ответственности, в т.ч. предупреждение административных правонарушений
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Лысенко И.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи) к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035 Отделение Республика Крым  банка России //УФК по Республике Крым  г. Симферополь БИК 013510002, ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, ОКТМО: 35715000, КБК 18811601123010001140,  УИН: 18810491232800003597.
           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                               О.В. Волошина

5